
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΠΠ/ 
95663/1917/19.9.2023 απόφασης «Καθορισμός 
όρων και περιορισμών για την προστασία, διατή-
ρηση και διαχείριση της φύσης, της χερσαίας και 
θαλάσσιας περιοχής προστασίας της βιοποικιλό-
τητας του Μπάλου - Γραμβούσας και έγκριση Σχε-
δίου Δράσης» (Δ’ 753).

2 Καθορισμός όρων και περιορισμών για την προστα-
σία και διατήρηση της άγριας και ελεύθερης ροής - 
στην περιοχή του προστατευόμενου φυσικού 
σχηματισμού και προστατευόμενου τοπίου  - της 
Λεκάνης Απορροής του Ποταμού (ΛΑΠ) Αώου Π.Ε. 
Ιωαννίνων, για τις δραστηριότητες, που ασκούνται 
εντός του τμήματος που χαρακτηρίσθηκε με την υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ ΦΠΒ/115155/3787/8.11.2023 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 6679).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔ ΦΠΒ/61146/1573 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΠΠ/ 
95663/1917/19.9.2023 απόφασης «Καθορισμός 
όρων και περιορισμών για την προστασία, δια-
τήρηση και διαχείριση της φύσης, της χερσαίας 
και θαλάσσιας περιοχής προστασίας της βιοποι-
κιλότητας του Μπάλου - Γραμβούσας και έγκρι-
ση Σχεδίου Δράσης» (Δ’ 753). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλο-

ντος» (Α’ 160) και ιδίως την παρ. 6 του άρθρου 21.
2. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).
3. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντι-

κής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 

των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 92).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΠΠ/95663/1917/19.9.2023 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός όρων και περι-
ορισμών για την προστασία, διατήρηση και διαχείριση 
της φύσης, της χερσαίας και θαλάσσιας περιοχής προ-
στασίας της βιοποικιλότητας του Μπάλου - Γραμβούσας 
και έγκριση Σχεδίου Δράσης» (Δ’ 753).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/48649/1259/ 
02.05.2024 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλ-
λοντικής Πολιτικής για τροποποίηση της κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Καθορισμός όρων και περιορισμών 
για την προστασία, διατήρηση και διαχείριση της φύσης, 
της χερσαίας και θαλάσσιας περιοχής προστασίας της 
βιοποικιλότητας του Μπάλου - Γραμβούσας και έγκριση 
Σχεδίου Δράσης» (Δ’ 753/2023).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΠΠ/ 
95663/1917/19.9.2023 κοινής υπουργικής απόφασης 
«Καθορισμός όρων και περιορισμών για την προστασία, 
διατήρηση και διαχείριση της φύσης, της χερσαίας και 
θαλάσσιας περιοχής προστασίας της βιοποικιλότητας 
του Μπάλου - Γραμβούσας και έγκριση Σχεδίου Δράσης» 
(Δ’ 753) ως προς την περ. ιβ της παρ. 3 του άρθρου 3 ως 
εξής:

«ιβ) Η προσέγγιση, πραγματοποίηση στάσεων (αγκυ-
ροβολιά) και παραμονή από πλωτά μέσα στον θαλάσ-
σιο χώρο πλησίον της παραλίας, για τη λήψη θαλάσσιου 
λουτρού των περιηγητών. Η πραγματοποίηση στάσεων 
(αγκυροβολιά) και η παραμονή στον θαλάσσιο χώρο 
από μηχανοκίνητα (εσωλέμβια και εξωλέμβια) πλω-
τά μέσα πραγματοποιείται μόνο με πρόσδεση στους 
προβλεπόμενους πλωτούς ναυδέτες. Μέχρι την έκδο-
ση του Σχέδιου Διαχείρισης καθώς και την ρύθμιση 
θεμάτων καθολικής προσβασιμότητας, η προσέγγιση 
των επισκεπτών από τα πλωτά μέσα στην παραλία θα 
πραγματοποιείται με χρήση πλωτής εξέδρας. Μέχρι την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 381

5473

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.12 00:40:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5474 Τεύχος Δ’ 381/11.06.2024

τοποθέτηση των ναυδέτων επιτρέπεται η αγκυροβόλη-
ση εκτός λιβαδιών Ποσειδωνίας (οικότοπος προτεραι-
ότητας 1120*).».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Ι

 Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔ ΦΠΒ/61148/1574 (2)

Καθορισμός όρων και περιορισμών για την προ-
στασία και διατήρηση της άγριας και ελεύθερης 
ροής - στην περιοχή του προστατευόμενου φυ-
σικού σχηματισμού και προστατευόμενου τοπί-
ου - της Λεκάνης Απορροής του Ποταμού (ΛΑΠ) 
Αώου Π.Ε. Ιωαννίνων, για τις δραστηριότητες, 
που ασκούνται εντός του τμήματος που χαρα-
κτηρίσθηκε με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔ ΦΠΒ/
115155/3787/8.11.2023 απόφαση του Προϊστα-
μένου της Γενικής Διεύθυνσης Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (Β’ 6679). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289).
2. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-

λοντος» (Α’ 160) και ιδίως την παρ. 7 του άρθρου 21, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 178 
του ν. 5037/2023 (Α’ 78).

3. Τον ν. 2204/1994 «Κύρωση Σύμβασης για τη βιολο-
γική ποικιλότητα» (Α’ 59).

4. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

5. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυ-
γίου και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» 
(Α’ 209).

6. Τον ν. 4056/2012 «Ρυθμίσεις για την κτηνοτροφία 
και τις κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 52).

7. Τον ν. 4351/2015 «Βοσκήσιμες γαίες Ελλάδας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 164).

8. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του Δο-
μημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

9. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/844 και 
2019/692 του Ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

10. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220).

11. Την Ευρωπαϊκή Στρατηγική για τη βιοποικιλότητα 
με ορίζοντα το 2030 - Επαναφορά της Φύσης στη ζωή 
μας. COM/2020/380 final.

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’  98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

13. Την υπ’ αρ. 1791/74062/2-7-2015 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εφαρμογή του καθεστώ-
τος της Πολλαπλής Συμμόρφωσης σε εκτέλεση του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου και τους κανονισμούς 640/2014 και 
809/2014 της Επιτροπής» (Β’ 1468)

14. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160).

15. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/115155/ 3787/
8.11.2023 απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Περιβαλλοντικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Χαρακτηρισμός τμήματος 
της λεκάνης απορροής του Αώου ποταμού ως προστα-
τευόμενου τοπίου και προστατευόμενου φυσικού σχη-
ματισμού» (Β’ 6679).

17. Την υπό τελική διαμόρφωση Ειδική Περιβαλλο-
ντική Μελέτη (ΕΠΜ) 11α: Περιοχές Natura 2000 των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων και 
Γρεβενών - ΑΝΑΤΟΛΙΚΟ ΤΜΗΜΑ.

18. Το υπό τελική διαμόρφωση Σχέδιο Διαχείρισης Λε-
κανών Απορροής Ποταμών (ΣΔΛΑΠ) του Υδατικού Δια-
μερίσματος Ηπείρου, όπως αυτό τροποποιείται κατά τη 
2η Αναθεώρηση των ΣΔΛΑΠ, και το Σχέδιο Διαχείρισης 
Κινδύνων Πλημμύρας του ίδιου Υδατικού Διαμερίσματος.

19. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΠΠ/131795/2039/ 
13.12.2022 έγγραφο διαβίβασης και τα έγγραφα του 
φακέλου «Υλικό τεκμηρίωσης για την προστασία της 
λεκάνης απορροής του Αώου ποταμού» και, συγκεκρι-
μένα, τα επιστημονικά δεδομένα των ερευνητικών έργων 
που εκπονήθηκαν από το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων και 
τη Διεθνή Ένωση Προστασίας της Φύσης (IUCN ECARO), 
στο πλαίσιο του έργου “Saving Europe’s last free - flowing 
river: Aoos/Vjosa”.

20. Τη μελέτη τεκμηρίωσης χαρακτηρισμού ολόκλη-
ρης της Λεκάνης Απορροής του Ποταμού (ΛΑΠ) Αώου 
και ως εκ τούτου της περιοχής Γράμμου - Κόνιτσας - 
Πωγωνίου ως Εθνικού Πάρκου κατηγορίας II, σύμφωνα 
με τα κριτήρια της Διεθνούς Ένωσης Προστασίας της 
Φύσης (IUCN), με τίτλο «Μελέτη προστασίας Λεκάνης 
Απορροής Ποταμού Αώου, σύμφωνα με τα πρότυπα 
της IUCN για τις προστατευόμενες περιοχές», όπως μας 
διαβιβάστηκε εκ μέρους της IUCN με την επιστολή του 
Μεσογειακού Ινστιτούτου για τη Φύση και τον Άνθρωπο 
(MedINA).

21. Την ανάγκη θέσπισης μέτρων για την αποτελεσμα-
τική προστασία και ελέγχου επεμβάσεων και δραστηρι-
οτήτων που ενδέχεται να επιφέρουν βλαπτική επίδραση 
στα χερσαία και υδάτινα οικοσυστήματα της λεκάνης 
απορροής του Αώου ποταμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5475Τεύχος Δ’ 381/11.06.2024

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/46341/1028/
21.05.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του ΥΠΕΝ, από την οποία προ-
κύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
Σκοπός

1. Η παρούσα απόφαση αποσκοπεί στην αποτελε-
σματική προστασία των στοιχείων της φύσης που έχουν 
ιδιαίτερη οικολογική, γεωμορφολογική, επιστημονική, 
αισθητική και πολιτισμική αξία και συμβάλλουν στη δι-
ατήρηση των φυσικών διεργασιών και στην προστασία 
φυσικών πόρων, μέσω της θεσμοθέτησης ειδικών όρων 
και περιορισμών στην περιοχή προστασίας, κατά ζώνες, 
όπως αυτές οριοθετούνται, στο εκτός σχεδίου πόλης και 
ορίων οικισμών τμήμα της λεκάνης απορροής του Αώου 
ποταμού που χαρακτηρίστηκε ως προστατευόμενο το-
πίο και προστατευόμενος φυσικός σχηματισμός, με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/115155/3787/8.11.2023 
απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής.

2. Ειδικότερα, επιδιώκεται η διατήρηση της ελεύθερης 
και φυσικής/άγριας ροής του ποταμού Αώου, των κύρι-
ων παραποτάμων του, Βοϊδομάτη και Σαραντάπορου, 
καθώς και όλων των ρεμάτων αυτών και των σπάνιων 
τύπων οικοτόπων και των ειδών χλωρίδας και πανίδας 
που απαντούν στη συγκεκριμένη περιοχή και η θεσμο-
θέτηση διαδικασιών και μέτρων για την εξασφάλιση της 
αρμονικής συνύπαρξης ανθρώπου και φύσης στο πλαί-
σιο της αειφόρου διαχείρισης.

Άρθρο 2
Ειδικοί όροι και περιορισμοί

1. Εντός των Ζωνών Α1 και Α2 του άρθρου 2 της υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/115155/3787/8.11.2023 απόφα-
σης, επιτρέπονται:

α) Η επιστημονική έρευνα των φυσικών οικοσυστη-
μάτων, των ειδών χλωρίδας, πανίδας και ιχθυοπανίδας 
και η συστηματική παρακολούθηση οικολογικών παρα-
μέτρων σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις και με την 
προϋπόθεση ότι δεν δημιουργούνται προβλήματα υπο-
βάθμισης στα οικοσυστήματα και στους πληθυσμούς 
των ειδών πανίδας και χλωρίδας και εξασφαλίζεται ο 
μέγιστος βαθμός προστασίας της φύσης και του τοπίου.

β) Η εκτέλεση έργων και εργασιών που κρίνονται 
απολύτως αναγκαία για τη μη αλλοίωση εκείνων των 
χαρακτηριστικών που διασφαλίζουν τη διατήρηση των 
προστατευτέων αντικειμένων, σύμφωνα με τους σκο-
πούς του Άρθρου 1 και εφόσον διατηρείται ανεπηρέαστη 
η υδρομορφολογία του ποταμού. Στις παραπάνω εργα-
σίες συμπεριλαμβάνονται η δημιουργία, η συντήρηση, ο 
εκσυγχρονισμός έργων υδατικών πόρων και οι εργασίες 
καθαρισμού της κοίτης των ποταμών, ρεμάτων ή/και 
χειμάρρων σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, με κύριο 
σκοπό την προστασία και διατήρηση της φυσικής/άγριας 
ελεύθερης ροής και των υδρολογικών λειτουργιών του 
ποταμού Αώου, καθώς και της «καλής κατάστασης» των 

υδάτων του, σύμφωνα με το Σχέδιο Λεκανών Απορροής 
Ποταμού και το Σχέδιο Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύ-
ρας, τα οποία περιέχουν ιδιαίτερη αναφορά στα προ-
στατευτέα αντικείμενα.

γ) Η ελεύθερη μετακίνηση επισκεπτών με μη μηχανο-
κίνητα μέσα καθώς και η διοργάνωση οικοτουριστικών 
δραστηριοτήτων, συμπεριλαμβανομένης και της οργα-
νωμένης (ομαδικής) επίσκεψης, με σκοπό την περιβαλλο-
ντική εκπαίδευση, την παρατήρηση της φύσης, την ανα-
ψυχή, την αναρρίχηση, την ορειβασία, την πεζοπορία, τη 
ποδηλασία και εν γένει την άθληση, εξαιρουμένων των 
οχλουσών δραστηριοτήτων και όσων δραστηριοτήτων 
ειδικές μελέτες δείξουν ότι έχουν αρνητικές επιπτώσεις 
στο φυσικό περιβάλλον της περιοχής. Οι ειδικότεροι όροι 
για την ξενάγηση και την κίνηση των επισκεπτών καθώς 
και για τη διοργάνωση οικοτουριστικών δραστηριοτή-
των καθορίζονται κατόπιν ειδικής μελέτης και έγκρισης 
από τις αρμόδιες υπηρεσίες.

δ) Τα οργανωμένα αθλήματα νερού (ράφτινγκ, κανόε 
καγιάκ, zip line κ.τ.λ.) και το κολύμπι.

ε) Η κατασκευή, εγκατάσταση, συντήρηση και λειτουρ-
γία υποδομών για την εξυπηρέτηση των ως άνω σκοπών 
και δραστηριοτήτων (π.χ. παρατηρητήρια, πινακίδες και 
οριοσήματα, επιστημονικός εξοπλισμός και υποδομές 
φύλαξης και προστασίας από φυσικές καταστροφές, 
υποδομές ξεκούρασης επισκεπτών, ξύλινη γέφυρα, ξύλι-
να σκαλοπάτια, ξύλινα ή πέτρινα καθίσματα, στέγαστρα, 
κρήνη) από φυσικά υλικά που συνάδουν με το φυσικό 
περιβάλλον της περιοχής.

στ) Η χάραξη, βελτίωση, σήμανση και συντήρηση μο-
νοπατιών (πεζοπορικών και ποδηλατικών διαδρομών) 
για την οργάνωση των επιτρεπόμενων στην παρούσα 
δραστηριοτήτων.

ζ) Οι αμμοληψίες υπό τους όρους που προβλέπουν οι 
σχετικές διατάξεις και οι αρχές της αειφορικής χρήσης, 
εφόσον διατηρείται ανεπηρέαστη η υδρομορφολογία 
του ποταμού.

η) Η λειτουργία υφιστάμενων ιχθυοκαλλιεργητικών 
εγκαταστάσεων, με την προϋπόθεση της περιβαλλοντι-
κής αναβάθμισής τους προς αποτροπή τυχόν ρύπανσης 
και υποβάθμισης του ποτάμιου οικοσυστήματος, εντός 
διετίας από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης.

θ) Η λειτουργία και συντήρηση υφιστάμενων εγκατα-
στάσεων ιαματικών λουτρών. 

ι) Η λειτουργία και συντήρηση των υφιστάμενων νε-
ροτριβών.

ια) Ο έλεγχος του πληθυσμού των ανταγωνιστικών και 
ξενικών ειδών της άγριας πανίδας, μετά από εισήγηση 
της αρμόδιας υπηρεσίας.

ιβ) Η θήρα σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες ρυθμι-
στικές αποφάσεις, δασικές αστυνομικές διατάξεις (ΔΑΔ) 
κ.λπ.

ιγ) Η ερασιτεχνική αλιεία.
ιδ) Η συντήρηση του υφιστάμενου οδικού δικτύου.
2. Εντός της Ζώνης Β του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/115155/3787/8.11.2023 απόφασης, επι-
πλέον των αναφερομένων στην Ζώνη Α’, επιτρέπονται:

α) Τα ειδικά δασοτεχνικά έργα με σκοπό την προ-
στασία, διατήρηση, αποκατάσταση και ανάδειξη των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5476 Τεύχος Δ’ 381/11.06.2024

οικοσυστημάτων, κατόπιν εγκρίσεως σχετικής μελέτης 
από την αρμόδια δασική Υπηρεσία και σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις. Η διαχείριση των δασών και δασι-
κών εκτάσεων εκτελείται μετά από σχετική διαχειριστι-
κή μελέτη, η οποία θα περιέχει ιδιαίτερη αναφορά στα 
προστατευτέα αντικείμενα, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις, κατόπιν έγκρισης αυτής από την καθ’ ύλην 
αρμόδια υπηρεσία.

β) Η υλοτομία, συγκέντρωση και μεταφορά τεχνικής 
ξυλείας, καυσόξυλων και η συλλογή βοτάνων από δη-
μόσια και μη δάση και δασικές εκτάσεις, σύμφωνα με 
τα σχετικά διαχειριστικά σχέδια των δασικών υπηρεσιών 
και τις ισχύουσες δασικές αστυνομικές διατάξεις (ΔΑΔ).

γ) Η άσκηση της μελισσοκομίας σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

δ) Η ελεύθερη βόσκηση σε εκτατική μορφή. Οι περι-
οχές, η βοσκοϊκανότητα κατά είδος, ο αριθμός και το 
είδος των ζώων, η περίοδος βόσκησης και κάθε άλλη 
λεπτομέρεια για την άσκηση της δραστηριότητας 
ρυθμίζεται με Ειδική Λιβαδοπονική Μελέτη ή Σχέδιο 
Βόσκησης σε εφαρμογή του ν. 4351/2015 (Α’ 164), που 
λαμβάνει υπόψη την βοσκοϊκανότητα και τη διατή-
ρηση της βιοποικιλότητας. Για την εξυπηρέτηση της 
δραστηριότητας επιτρέπεται η κατασκευή και χρήση 
σχετικών με την συγκεκριμένη χρήση υποδομών εξυ-
πηρέτησης, όπως εγκαταστάσεις ζώων, ποτίστρες ζώων 
και μικρές ομβροδεξαμενές, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4056/2012 (Α’ 52) και με έγκριση της καθ’ ύλην 
αρμόδιας υπηρεσίας.

ε) Η χρήση των υφιστάμενων γεωργικών εκμεταλλεύ-
σεων με την προϋπόθεση της διατήρησης των χαρακτη-
ριστικών του τοπίου, καθώς και την μη μετατροπή των 
βοσκοτόπων σε γεωργική γη.

στ) Η ενσταβλισμένη πτηνοκτηνοτροφία, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις.

ζ) Η επίσκεψη και ξενάγηση επισκεπτών σε αρχαιολο-
γικούς χώρους και μνημεία.

η) Η εκτέλεση έργων προστασίας, συντήρησης, ανά-
δειξης και ανασκαφών στους ιστορικούς και αρχαιολο-
γικούς χώρους και μνημεία, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις.

θ) Η συντήρηση υφιστάμενων θρησκευτικών χώρων 
και η δημιουργία νέων, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύ-
ουσες διατάξεις.

ι) Η επισκευή και αναστήλωση-αποκατάσταση ερει-
πωμένων κτισμάτων και η αποκατάσταση στοιχείων 
του αγροτικοδασικού τοπίου αντιπροσωπευτικών της 
παραδοσιακής αρχιτεκτονικής, με υλικά και τρόπο που 
συνάδει με αυτήν, ύστερα από γνώμη του οικείου Συμ-
βουλίου Αρχιτεκτονικής (ΣΑ) του ν. 4495/2017 (Α’ 167).

ια) Η αλλαγή της χρήσης νόμιμων κτισμάτων και κατα-
σκευών, μόνον εφόσον γίνεται για επιτρεπόμενη χρήση 
σύμφωνα με την παρούσα.

ιβ) Η δημιουργία, συντήρηση, βελτίωση και λειτουργία 
ορειβατικών καταφυγίων.

ιγ) Η εγκατάσταση και λειτουργία αναψυκτηρίου (μη 
μόνιμη κατασκευή) για την εξυπηρέτηση των επισκε-
πτών. Οι προδιαγραφές κατασκευής και η θέση εγκα-
τάστασης θα καθοριστούν κατόπιν ειδικής μελέτης και 

έγκρισης της αρμόδιας αρχής. Η καθημερινή αποκομιδή 
των απορριμμάτων διασφαλίζεται από την οικεία δημο-
τική αρχή και τον παραχωρησιούχο.

ιδ) Η εγκατάσταση και λειτουργία υπαίθριων χώρων 
στάθμευσης για την κάλυψη των αναγκών των επισκε-
πτών της περιοχής, η χωρητικότητα των οποίων θα κα-
θοριστεί μετά από ειδική μελέτη και κατόπιν έγκρισης 
της αρμόδιας αρχής.

ιε) Η εγκατάσταση αποχωρητηρίων με τροφοδοσία 
ενέργειας από μικρές εγκαταστάσεις αξιοποίησης της 
ηλιακής ενέργειας, για την εξυπηρέτηση των επισκεπτών. 
Οι προδιαγραφές κατασκευής και η θέση εγκατάστα-
σης θα καθοριστούν μετά από ειδική μελέτη και κατόπιν 
έγκρισης της αρμόδιας αρχής.

ιστ) Τα έργα συντήρησης και βελτίωσης του υφιστά-
μενου οδικού δικτύου συμπεριλαμβανομένων των δασι-
κών και αγροτικών δρόμων και επιπλέον έργα διάνοιξης 
και διαπλάτυνσης του οδικού δικτύου, συμπεριλαμβα-
νομένων των δασικών και αγροτικών δρόμων, σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις.

ιζ) Η κατασκευή, βελτίωση, αποκατάσταση, συντή-
ρηση και ο εκσυγχρονισμός των λειτουργικών υποδο-
μών και δικτύων κοινής ωφέλειας καθώς και των έργων 
που εξυπηρετούν επιτρεπόμενες από την παρούσα 
δραστηριότητες, μετά από έγκριση των αρμοδίων 
υπηρεσιών και εφόσον διατηρείται ανεπηρέαστη η 
υδρομορφολογία του ποταμού και οι Ζώνες Α1 και Α2 
της παρούσας.

ιη) Η πώληση τοπικών προϊόντων σε συγκεκριμένους 
υπαίθριους ή και στεγασμένους χώρους.

ιθ) Η αποθήκευση ύδατος σε δεξαμενές με σκοπό την 
κατάσβεση δασικών πυρκαγιών καθώς και η επαναδημι-
ουργία προϋφισταμένων ή δημιουργία νέων περιοχών 
εκτόνωσης πλημμυρικών ροών (ανάκτηση εδαφών για 
τη δημιουργία πλημμυρικών πεδίων).

κα) Η εγκατάσταση και λειτουργία έργων ανανεώσιμων 
πηγών ενέργειας σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

κβ) Η εγκατάσταση και λειτουργία έργων εξορυκτι-
κών δραστηριοτήτων αδρανών υλικών σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

κγ) Η δημιουργία και λειτουργία έργων τουριστικών 
εγκαταστάσεων, αθλητισμού και αναψυχής.

κδ) Η ανάπτυξη επιχειρηματικών πάρκων σύμφωνα 
με τις κείμενες διατάξεις.

3. Εντός της Ζώνης Γ του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/115155/3787/8.11.2023 απόφασης, επι-
πλέον των αναφερομένων στην Ζώνη Α’ και Ζώνη Β’, 
επιτρέπονται:

α) Η γεωργική δραστηριότητα στις νόμιμα καλλιεργού-
μενες εκτάσεις, και η μεταποίηση γεωργικών προϊόντων.

β) Η αναδιάρθρωση των καλλιεργειών, οι δράσεις 
εκσυγχρονισμού της γεωργικής δραστηριότητας 
(προς την κατεύθυνση της εφαρμογής της γεωργίας 
μειωμένων εισροών και των βελτιωμένων καλλιερ-
γητικών φιλοπεριβαλλοντικών πρακτικών που συμ-
βάλλουν στη διατήρηση της βιοποικιλότητας, στη 
διατήρηση και ενίσχυση υφιστάμενων φυτοφρακτών 
και στην προστασία του τοπίου), καθώς και η εφαρμο-
γή βιολογικής γεωργίας, η συμμετοχή σε συστήματα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5477Τεύχος Δ’ 381/11.06.2024

ολοκληρωμένης διαχείρισης καθώς και σε γεωργοπε-
ριβαλλοντικές δράσεις.

Άρθρο 3
Γενικές διατάξεις

1. Στο σύνολο της περιοχής, δεν επιτρέπεται, η κα-
τασκευή υδροηλεκτρικών έργων και σταθμών όλων 
των κατηγοριών, συμπεριλαμβανομένων των Μικρών 
Υδροηλεκτρικών Έργων (ΜΥΗΕ). Επίσης η κατασκευή 
φραγμάτων και αναβαθμών εντός κοίτης υδατορεμάτων 
κάθε είδους και χρήσης, και έργων ταμίευσης υδάτων 
(ταμιευτήρων), εκτός των έργων ορεινής υδρονομίας 
μετά από γνωμοδότηση των αρμόδιων φορέων.

2. Δεν επιτρέπεται καμίας μορφής αλλοίωση σε γεω-
λογικούς σχηματισμούς.

3. Δεν επιτρέπεται η ελεύθερη κατασκήνωση.
4. Σε περίπτωση που ισχύουν αυστηρότερες διατάξεις 

σχετικά με την προστασία της περιοχής του άρθρου 3, 
αυτές υπερισχύουν των διατάξεων της παρούσας.

5. Σε όλη την περιοχή επιτρέπεται η δόμηση σύμφωνα 
με τις κείμενες πολεοδομικές διατάξεις.

6. Εξαιρούνται, από τους όρους και τους περιορισμούς 
της παρούσας, τα έργα και οι επεμβάσεις που επιβάλ-
λονται λόγω συμβάντων εκτάκτου ανάγκης (σεισμών, 
πλημμυρών, θεομηνιών, πυρκαγιών κ.ά.), κατά τη χρονι-
κή διάρκεια εμφάνισης αυτών, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

7. Εξαιρούνται, από τους όρους και τους περιορισμούς 
της παρούσας, τα έργα Εθνικής Άμυνας, όπως καθορίζο-
νται με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

8. Επιβάλλεται η εντός διετίας απομάκρυνση από την 
περιοχή μη νόμιμων έργων και δραστηριοτήτων που 
αντίκεινται στις διατάξεις της παρούσας απόφασης, με 
την υποχρέωση της αποκατάστασης του περιβάλλοντος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και τις υποδείξεις των 
καθ’ ύλη αρμοδίων υπηρεσιών. Η υποχρέωση απομά-
κρυνσης αφορά ειδικά και Χώρους Ανεξέλεγκτης Διάθε-
σης Απορριμμάτων (ΧΑΔΑ), εγκατεστημένους εντός των 
ορίων του τμήματος της λεκάνης απορροής του Αώου 
ποταμού, που χαρακτηρίζεται ως προστατευόμενο το-
πίο και προστατευόμενος φυσικός σχηματισμός, με την 
παρούσα απόφαση.

9. Εξακολουθούν να λειτουργούν έργα ή δραστη-
ριότητες οι οποίες είναι νομίμως αδειοδοτημένες και 
λειτουργούν σύμφωνα με τους όρους της άδειάς τους, 
υπό την προϋπόθεση ότι η διατήρησή τους δεν θέτει σε 
κίνδυνο την επίτευξη των στόχων της παρούσας από-
φασης. Προκειμένου να διαπιστωθεί εάν συντρέχει η 
προϋπόθεση αυτή, για τα έργα ή τις δραστηριότητες 
που έχουν περιβαλλοντικούς όρους, ακολουθείται η 
διαδικασία της παρ. 9 του άρθρου 2 του ν. 4014/2011 
(Α’  209). Εάν πρόκειται για δραστηριότητες που δεν 
ανήκουν στην κατηγορία Α’ της παρ. 1 του άρθρου 1 
του ν. 4014/2011, εντός ενός (1) έτους από την ισχύ του 
παρόντος πραγματοποιείται η διαπίστωση αυτή μέσω 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων που εγκρίνεται 
από την αρμόδια υπηρεσία.

Για όλα τα επιτρεπόμενα από την παρούσα έργα και 
δραστηριότητες ακολουθείται, όπου απαιτείται, η δια-
δικασία της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4014/2011 (Α’ 209). Κατά τη δια-
δικασία αυτή απαιτείται η σύμφωνη γνώμη του Οργανι-
σμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής 
(ΟΦΥΠΕΚΑ), σύμφωνα με την περ. ιστ’ της παρ. 5 του 
άρθρου 27 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

10. Για τα νέα έργα ή δραστηριότητες που δεν επιτρέ-
πονται με την παρούσα απόφαση, των οποίων, όμως, 
έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία περιβαλλοντικής αδει-
οδότησης και, κατά περίπτωση, δεν έχουν κατασκευ-
αστεί ή λειτουργήσει, ή ως προς τα οποία η διαδικασία 
περιβαλλοντικής αξιολόγησης είναι εκκρεμής και η 
αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή έχει εξετάσει ουσιώδεις 
παραμέτρους της εκτέλεσης και λειτουργίας αυτών, προ-
κειμένου να εκτιμηθεί εάν η έναρξη κατασκευής τους 
ή λειτουργίας τους θέτει σε κίνδυνο την επίτευξη των 
στόχων διατήρησης της περιοχής, ακολουθείται ανα-
λόγως η διαδικασία της περ. 10 του παρόντος άρθρου. 
Η εκκρεμής διαδικασία περιβαλλοντικής αδειοδότησης 
νέων έργων ή δραστηριοτήτων που δεν επιτρέπονται 
από την παρούσα και η οποία δεν είναι ώριμη, υπό την 
ως άνω έννοια, διακόπτεται από την έναρξη ισχύος του 
παρούσας.

11. Οι διατάξεις της παρούσας κατισχύουν των διατάξε-
ων άλλων υπουργικών αποφάσεων που τυχόν ρυθμίζουν 
παρόμοια θέματα, με την εξαίρεση όσων παρέχουν υψη-
λότερο επίπεδο προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος.

12. Τα σχέδια, έργα και δραστηριότητες εντός του ορί-
ου του άρθρου 2 της παρούσας που αναπτύσσονται σε 
περιοχές που βρίσκονται εντός εγκεκριμένων σχεδίων 
πόλεως ή εντός ορίων οικισμών νομίμως προϋφιστά-
μενων του 1923 ή εντός ορίων οικισμών με πληθυσμό 
μέχρι δύο χιλιάδες (2.000) κατοίκους εξαιρούνται από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 4
Έλεγχος - Κυρώσεις

1. Ο έλεγχος τήρησης των διατάξεων της παρούσας 
και η βεβαίωση τυχόν παραβάσεων για την επιβολή 
κυρώσεων γίνονται από τις αρμόδιες αρχές βάσει της 
κείμενης νομοθεσίας.

2. Η φύλαξη και επόπτευση της περιοχής γίνεται από 
τα αρμόδια όργανα.

Άρθρο 5
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ       







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5480 Τεύχος Δ’ 381/11.06.2024

*04003811106240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


